

2022年3月期 決算補足説明資料

(2021年4月1日～2022年3月31日)

- 売上高は762億円（前年度比△0.1%）、営業利益は12.8億円（△52.4%）、親会社株主に帰属する当期純利益は6.6億円の損失(前年度4.8億円の利益)
- 国内計測制御事業は、スマートメーターが減収となったことに加え、前年度に一定量を出荷した賃貸物件向けスマートロックの減収等により、減収。利益面においては、減収に加えて原材料費の高騰等により利益率が低下し、減益
- 海外計測制御事業は、オセアニア向け及び英国向けの出荷は新型コロナウイルス感染症の影響を受けた前年度と比較して増加。一方で、前年度の業績に貢献したイラク・クルド自治政府向けの売上は需要の一巡により減少。これらにより、増収増益

1. 連結経営成績

(百万円未満切捨)

	21/3期	22/3期	前年度比	
			金額	比率
売上高	76,255	76,184	△71	△0.1%
国内計測制御事業	48,193	46,006	△2,186	△4.5%
海外計測制御事業	27,301	30,068	2,766	+10.1%
製造装置事業	960	692	△268	△27.9%
不動産事業	553	553	0	+0.1%
調整額	△753	△1,137	△384	—
売上総利益	17,342	16,375	△967	△5.6%
売上総利益率	22.7%	21.5%		△1.2pt
販管費	14,657	15,097	440	+3.0%
販管費率	19.2%	19.8%		+0.6pt
営業利益	2,684	1,277	△1,407	△52.4%
営業利益率	3.5%	1.7%		△1.8pt
国内計測制御事業	3,136	1,225	△1,910	△60.9%
海外計測制御事業	△467	58	525	—
製造装置事業	△264	△282	△17	—
不動産事業	270	271	0	+0.2%
調整額	9	4	△5	△54.6%
経常利益	2,888	1,189	△1,698	△58.8%
親会社株主に帰属する 当期純利益	482	△658	△1,140	—
1株当たり四半期純利益(円)	9.84	△13.42	△23.26	—
ROE（自己資本当期純利益率）	1.0%	△1.4%	—	△2.4pt

※ 従来「その他」に含まれていた「製造装置事業」、「不動産事業」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法へ変更しております。

2. 事業ポートフォリオ別売上高（外部売上）

（1）国内計測制御事業

（百万円未満切捨）

	19/3 期	20/3 期	21/3 期	22/3 期	前年度比		23/3 期 計画	通期計画 当年度比	
					金額	比率		金額	比率
スマートメーター事業	41,274	35,886	32,016	29,425	△2,590	△8.1%	32,000	2,574	+8.7%
ソリューション事業	9,408	10,006	10,510	10,531	20	+0.2%	11,500	968	+9.2%
配電盤事業	5,568	5,926	5,641	6,025	383	+6.8%	6,500	474	+7.9%
合計	56,251	51,819	48,169	45,983	△2,185	△4.5%	50,000	4,016	+8.7%

※ 管理会計上の数値

スマートメーター事業：電力会社へのスマートメーター及びスマートメーター周辺製品を含む計測制御機器の
販売事業

ソリューション事業：電力会社以外の顧客へサービス・製品を提案・提供し、顧客の課題を解決する事業

配電盤事業：配電盤の販売事業

（2）海外計測制御事業

（百万円未満切捨）

	19/3 期	20/3 期	21/3 期	22/3 期	前年度比		23/3 期 計画	通期計画 当年度比	
					金額	比率		金額	比率
オセアニア	9,522	9,422	9,154	10,642	1,487	+16.3%	12,000	1,357	+12.8%
欧州	4,422	9,544	8,938	11,339	2,401	+26.9%	10,000	△1,339	△11.8%
アジア	6,713	8,753	4,882	6,041	1,158	+23.7%	4,200	△1,841	△30.5%
中東・他	3,295	8,770	3,703	1,071	△2,631	△71.1%	1,800	728	+67.9%
合計	23,952	36,490	26,678	29,095	2,416	+9.1%	28,000	△1,095	△3.8%

期中平均 為替レート	110.43 円 /USD	109.05 円 /USD	106.76 円 /USD	109.90 円 /USD
---------------	------------------	------------------	------------------	------------------

116.34 円/USD （前提）

※ 有価証券報告書ベースとした分類により算出

3. 研究開発、減価償却、設備投資

（百万円未満切捨）

	21/3 期	22/3 期	前年度比		23/3 期 計画	当年度比	
			金額	比率		金額	比率
研究開発費	2,900	3,043	143	+5.0%	3,300	256	+8.4%
減価償却費	2,749	2,536	△213	△7.8%	2,500	△36	△1.4%
設備投資額	2,012	2,794	781	+38.8%	2,600	△194	△6.9%

4. 2023年3月期 連結業績予想

(百万円未満切捨)

	2Q 累計		当年度比		通期		当年度比	
	22/3 期	23/3 期計画	金額	比率	22/3 期	23/3 期計画	金額	比率
売上高	36,087	39,000	2,912	+8.1%	76,184	80,000	3,815	+5.0%
国内計測制御事業	21,405	23,500	2,094	+9.8%	46,006	50,000	3,993	+8.7%
海外計測制御事業	14,613	14,900	286	+2.0%	30,068	29,000	△1,068	△3.6%
その他	614	1,050	435	+70.8%	1,246	2,100	853	+68.5%
調整額	△546	△450	96	-	△1,137	△1,100	37	-
営業利益	461	△200	△661	-	1,277	1,000	△277	△21.7%
国内計測制御事業	366	100	△266	△72.7%	1,225	1,500	274	+22.4%
海外計測制御事業	118	△400	△518	-	58	△700	△758	-
その他	△23	100	123	-	△11	200	211	-
調整額	△0	-	0	-	4	-	△4	△100.0%
経常利益	531	△150	△681	-	1,189	1,100	△89	△7.5%
親会社株主に帰属する当期純利益	△236	1,300	1,536	-	△658	1,500	2,158	-

- **国内計測制御事業**は、電子部材の調達難の影響を受けたスマートメーターや、新型コロナウイルス感染症の影響を受けたエネルギーマネジメント関連製品・サービス等が、当年度比で売上が拡大することにより、増収となる見通し。利益面においては、前述の増収による影響はあるものの、非鉄金属などの原材料価格の高騰により、増益幅は限定的となる見通し。
- **海外計測制御事業**は、オセアニアでは安定成長となる一方で、英国向けの出荷が電子部材の調達難のため減少することにより、減収となる見通し。利益面においても、前述の減収に加えて電子部材を中心とした原材料価格や輸送費の高騰リスクを織り込み、減益となる見通し
- 親会社株主に帰属する当期純利益には、海外子会社の売却に伴う特別利益を見込む。

5. 2023-2027年3月期 中期経営計画

(百万円)

	23/3 期計画	24/3 期目標	25/3 期目標	27/3 期イメージ
売上高	80,000	83,000	85,000	
国内 (※2)	52,000	52,000	52,500	
海外	28,000	31,000	32,500	
営業利益	1,000	2,800	4,000	
国内 (※2)	1,700	2,400	2,400	
海外	△700	400	1,600	
経常利益	1,100	2,900	4,100	
親会社株主に帰属する当期純利益	1,500	1,600	2,600	
ROE	3.5%	3.5%	5.5%	8.0%以上

※1 国内、海外の売上高内訳は、外部売上となります。

※2 「国内」には「国内計測制御事業」及び「製造装置事業」「不動産事業」が含まれます。

6. 株主還元

- 安定的な配当を継続することを前提としつつ、業績に応じた成果配分を行うことを基本方針とする
- 株主資本配当率（DOE）2%と、配当性向 30%のいずれか高い額を目安に決定
- 当期の期末配当は 1 株当たり 10 円とし、中間配当と合わせた年間配当は 1 株当たり 20 円とする予定
- 次期は中間・期末ともに当期と同額の 1 株当たり 10 円、年間配当 20 円を計画

	1 株当たり配当金			配当金総額	連結配当性向
	中間	期末	年間		
21/3 期	10 円	10 円	20 円	980 百万円	203.3%
22/3 期	10 円	10 円	20 円	974 百万円	—
22/3 期 計画	10 円	10 円	20 円		62.6%

※ 本資料記載の連結業績予想は本資料公表日現在の見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

ホームページ(<https://www.osaki.co.jp/ja/ir/finance/financialdata.html>)に業績・財務 Excel データを掲載しています。